IDOSA DO MUNICÍPIO DE CURVELO (CMDPI), no uso das
atribuições legais estabelecidas na Lei Federal nº 10.741, de 1º
de outubro de 2003 e na Lei Municipal nº 2.459, de 6 de junho
de 2008;
 
CONSIDERANDO o saldo remanescente do Edital de
Chamamento Público CMDPI/Curvelo/MG nº 03/2024,
apurado em R$1.549.256,96 (um milhão, quinhentos e
quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e noventa
e seis centavos), que não foi destinado a projetos habilitados no
referido processo;
 
CONSIDERANDO a necessidade de planejamento para o
adequado emprego de recursos públicos e a obrigatoriedade de
utilização dos valores em conformidade com os objetivos
previstos no plano de aplicação do Fundo Municipal do Idoso
(FMI);
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Determinar que o saldo remanescente de
R$1.549.256,96 (um milhão, quinhentos e quarenta e nove mil,
duzentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos) do
Edital de Chamamento Público CMDPI/Curvelo/MG nº 3/2024
seja integralmente transferido para a previsão orçamentária do
Fundo Municipal do Idoso (FMI) para o exercício de 2025.
 
Art. 2º Estabelecer que o referido saldo passe a compor o plano